[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НЕВИННОМЫССКА

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28.01.2020                                 г. Невинномысск                                            № 81

О единой комиссии по осуществлению закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд

В соответствии с Федеральным законом от 05 апреля 2013 года            № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», постановляю:
1. Утвердить:

состав единой комиссии по осуществлению закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд согласно приложению 1 к настоящему постановлению;

Положение о единой комиссии по осуществлению закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд согласно приложению 2 к настоящему постановлению.

2. Признать утратившими силу постановления администрации города Невинномысска:

от 05 февраля 2014 г. № 317 «О единой комиссии по осуществлению закупок»;

от 06 мая 2014 г. № 1513 «О внесении изменений в состав единой комиссии по осуществлению закупок, утвержденный постановлением администрации города Невинномысска от 05 февраля 2014 г. № 317»;

от 21 сентября 2015 г. № 2224 «О внесении изменения в состав единой комиссии по осуществлению закупок, утвержденный постановлением администрации города Невинномысска от 05 февраля 2014 г. № 317»;

от 04 мая 2016 г. № 872 «О внесении изменения в состав единой комиссии по осуществлению закупок, утвержденный постановлением администрации города Невинномысска от 05 февраля 2014 г. № 317»;

от 06.03.2018 № 262 «О внесении изменения в состав единой комиссии по осуществлению закупок, утвержденный постановлением администрации города Невинномысска от 05 февраля 2014 г. № 317»;

от 20.09.2018 № 1369 «О внесении изменений в состав единой комиссии по осуществлению закупок, утвержденный постановлением администрации города Невинномысска от 05 февраля 2014 г. № 317»;

2

от 16.04.2019 г. № 572 «О внесении изменения в состав единой комиссии по осуществлению закупок, утвержденный постановлением администрации города Невинномысска от 05 февраля 2014 г. № 317»;

3. Контроль  за  исполнением  настоящего постановления  возложить на  первого заместителя  главы  администрации  города  Невинномысска  Соколюк В.Э.

Глава города Невинномысска

Ставропольского края                                                                    М.А. Миненков

Приложение 1
к постановлению администрации города Невинномысска
от 28.01.2020 №81
СОСТАВ

единой комиссии по осуществлению закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд
	Лещенко Марина Владимировна
	председатель комитета по проведению конкурентных процедур  администрации города Невинномысска, председатель комиссии

	Татусь Елена Игоревна

	заместитель председателя комитета по проведению конкурентных процедур  администрации города Невинномысска, заместитель председателя комиссии

	Члены комиссии:

Ковалева Наталья Юрьевна

Моргунова Мария Александровна
Нарыжная Елена Анатольевна
Пластун Сергей Михайлович

	консультант комитета по проведению конкурентных процедур  администрации города Невинномысска

главный специалист комитета по проведению конкурентных процедур  администрации города Невинномысска

главный специалист комитета по проведению конкурентных процедур  администрации города Невинномысска

заместитель председателя Думы города Невинномысска (по согласованию)
представитель муниципального заказчика, муниципального бюджетного учреждения или унитарного предприятия города Невинномысска (по согласованию)

Первый заместитель главы

администрации города Невинномысска

        В.Э. Соколюк
Приложение 2

к постановлению администрации

города Невинномысска

от 28.01.2020 № 81

ПОЛОЖЕНИЕ

о единой комиссии по осуществлению закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд

I. Общие положения

1. Положение о единой комиссии по осуществлению закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд (далее - Положение) определяет понятие, цели создания, функции и порядок деятельности единой комиссии по осуществлению закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд (далее - единая комиссия) путем проведения закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд (далее - закупки) следующими способами определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей):
конкурс (открытый конкурс, конкурс с ограниченным участием, двухэтапный конкурс, закрытый конкурс, закрытый конкурс с ограниченным участием, закрытый двухэтапный конкурс, совместный конкурс) в электронной форме;
электронный аукцион (закрытый аукцион, совместный аукцион);
запрос котировок в электронной форме;
запрос предложений в электронной форме.
2. Единая комиссия взаимодействует с муниципальными заказчиками, муниципальными бюджетными учреждениями и унитарными предприятиями города Невинномысска (далее – заказчики) участниками закупок и иными субъектами, участвующими в отношениях, связанных с размещением заказов для муниципальных нужд, в порядке, установленном Федеральным законом от 05 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон), иными нормативными правовыми актами в сфере закупок и настоящим Положением.

3. Единая комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, Бюджетным кодексом Российской Федерации, Законом, иными федеральными законами, нормативными правовыми актами Правительства Российской Федерации и уполномоченных нормативными правовыми актами Российской Федерации федеральных органов исполнительной власти, правовыми актами Ставропольского края, Уставом муниципального образования города Невинномысска Ставропольского края и другими муниципальными нормативными правовыми актами города, а также настоящим Положением.

4. Понятия и термины, используемые в настоящем Положении, применяются в значениях, определенных Законом.
II. Цели и задачи единой комиссии

5. Единая комиссия создается в целях определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей) на право заключения муниципальных контрактов и гражданско-правовых договоров на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для заказчиков.

6. Исходя из целей, в задачи единой комиссии входит:

1) обеспечение объективности при рассмотрении и оценке заявок на участие в закупках;
2) обеспечение эффективности использования бюджетных средств и (или) средств внебюджетных источников финансирования при осуществлении закупок;
3) соблюдение принципов публичности, прозрачности, обеспечения конкуренции, равных условий и недискриминации при осуществлении закупок;
4)
устранение возможностей злоупотребления и коррупции при осуществлении закупок;
5)
недопущение разглашения сведений ставших известными в ходе проведения процедур определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей), в случаях, установленных законодательством Российской Федерации.
III. Порядок формирования единой комиссии

7. Единая комиссия является коллегиальным органом, действующим на постоянной основе.
8. Состав единой комиссии утверждается постановлением администрации города.

9. В состав единой комиссии входят не менее пяти человек – членов единой комиссии. Функции секретаря единой комиссии выполняет один из членов единой комиссии, определяемый председательствующим на каждом заседании единой комиссии. В случае отсутствия на заседании единой комиссии председателя и заместителя председателя единой комиссии, обязанности председателя единой комиссии выполняет один из членов единой комиссии по выбору присутствующих на заседании членов единой комиссии.

10. В состав единой комиссии включаются преимущественно лица, прошедшие профессиональную переподготовку или повышение квалификации в сфере закупок, а также лица, обладающие специальными знаниями, относящимися к объекту закупки. Председателем единой комиссии может быть только физическое лицо, прошедшее профессиональную переподготовку или повышение квалификации в области осуществления закупок.

11. Членами единой комиссии не могут быть физические лица, которые были привлечены в качестве экспертов к проведению экспертной оценки конкурсной документации, заявок на участие в конкурсе, осуществляемой в ходе проведения предквалификационного отбора, оценки соответствия участников конкурса дополнительным требованиям, либо физические лица, лично заинтересованные в результатах определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей), в том числе физические лица, подавшие заявки на участие в таком определении или состоящие в штате организаций, подавших данные заявки, либо физические лица, на которых способны оказать влияние участники закупки (в том числе физические лица, являющиеся участниками (акционерами) этих организаций, членами их органов управления, кредиторами указанных участников закупки), либо физические лица, состоящие в браке с руководителем участника закупки, либо являющиеся близкими родственниками (родственниками по прямой восходящей и нисходящей линии (родителями и детьми, дедушкой, бабушкой и внуками), полнородными и неполнородными (имеющими общих отца или мать) братьями и сестрами), усыновителями руководителя или усыновленными руководителем участника закупки, а также непосредственно осуществляющие контроль в сфере закупок должностные лица контрольного органа в сфере закупок.
12. В случае выявления в составе единой комиссии лиц, указанных в пункте 11 настоящего Положения, они подлежат самоотводу или отводу в порядке, предусмотренном действующим законодательством.

13. В состав единой комиссии могут входить представители заказчика, обладающие специальными знаниями, относящимися к объекту закупки (по согласованию).

14. Представители заказчика могут приглашаться на заседание единой комиссии по решению ее председателя.

IV. Функции единой комиссии

14. Основными функциями единой комиссии являются:

1) рассмотрение первых частей заявок на участие в электронном аукционе, вторых частей заявок на участие в электронном аукционе, рассмотрение и оценка первых частей заявок на участие в открытом конкурсе в электронной форме, рассмотрение и оценка вторых частей заявок на участие в открытом конкурсе в электронной форме, рассмотрение заявок на участие в запросе котировок в электронной форме;

2) подготовка и размещение в единой информационной системе в сфере закупок, в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» www.zakupki.gov.ru (далее - официальный сайт), протоколов рассмотрения первых частей заявок на участие в аукционе в электронной форме, вторых частей заявок на участие в аукционе в электронной форме, протоколов рассмотрения и оценки первых частей заявок на участие в открытом конкурсе в электронной форме, рассмотрения и оценки вторых частей заявок на участие в открытом конкурсе в электронной форме, протокола рассмотрения заявок на участие в запросе котировок в электронной форме, протокола проведения запроса предложений в электронной форме, итогового протокола запроса предложений в электронной форме на соответствующих информационных ресурсах;

3) ведение, формирование, подписание и размещение на официальном сайте протоколов, предусмотренных Законом при осуществлении закупок;

4) направление заказчикам протокола об итогах определения поставщика (подрядчика, исполнителя), с приложением документов необходимых для заключения контракта;

5) направление ответов на запросы участников закупок о разъяснении результатов рассмотрения заявок участников закупок;

6) иные функции в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

V. Права и обязанности членов единой комиссии

15.Члены единой комиссии обязаны:
1) проверять соответствие участников закупки предъявляемым к ним требованиям, установленным Законом, документацией о закупке;
2) не допускать участника закупки к участию в закупке в случаях, установленных Законом;
3) исполнять предписания уполномоченных на осуществление контроля в сфере закупок органов исполнительной власти об устранении выявленных ими нарушений законодательства Российской Федерации и (или) иных нормативных правовых актов Российской Федерации о закупках;
4) не проводить переговоров с участниками закупки до и (или) во время осуществления закупки, кроме случаев обмена информацией, прямо предусмотренных Законом, и конкурсной (аукционной) документацией;
5) принимать решение об определении победителя закупки путем обсуждения и голосования;

6) лично присутствовать на заседаниях единой комиссии;

7) не допускать разглашения сведений, ставших известными в ходе осуществления закупок, кроме случаев прямо предусмотренных действующим законодательством Российской Федерации.

16.Члены единой комиссии вправе:
1) в случаях, предусмотренных Законом, отстранить участника закупки от участия в закупке на любом этапе ее проведения;
2) обратиться к заказчику за разъяснениями по объекту закупки;
3) обращаться в соответствующие органы и организации с запросами для подтверждения соответствия участника закупки требованиям, установленным действующим законодательством;

4) знакомиться со всеми представленными на рассмотрение документами и сведениями, составляющими заявку на участие в закупке непосредственно на заседании единой комиссии;

5) выступать по вопросам повестки дня на заседании единой комиссии;

6) проверять правильность содержания протоколов, в том числе правильность отражения в них выступления каждого члена единой комиссии;

7) письменно излагать свое особое мнение, которое прикладывается к протоколу, составленному в ходе заседания единой комиссии;

8) осуществлять иные действия в соответствии с действующим законодательством.

17. Председатель единой комиссии:

1) осуществляет общее руководство работой единой комиссии и обеспечивает исполнение настоящего Положения;

2) объявляет заседание единой комиссии правомочным или выносит решение о его переносе из-за отсутствия необходимого количества членов единой комиссии;

3) открывает и ведет заседания единой комиссии, объявляет перерывы;

4) определяет порядок рассмотрения обсуждаемых вопросов;

5) в случае необходимости выносит на обсуждение единой комиссии вопрос о привлечении к работе единой комиссии экспертов;

6) осуществляет иные функции в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

18. Заместитель председателя единой комиссии осуществляет общее руководство работой единой комиссии и обеспечивает исполнение настоящего Положения в случае отсутствия председателя единой комиссии.

19. Секретарь единой комиссии:
1) осуществляет подготовку заседаний единой комиссии, включая оформление и рассылку необходимых документов, информирование членов единой комиссии по всем вопросам, относящимся к их функциям, в том числе извещает лиц, принимающих участие в работе единой комиссии, о времени и месте проведения заседаний и обеспечивает членов единой комиссии необходимыми документами;
2) ведет, оформляет и размещает на официальном сайте и на электронных площадках протоколы заседаний единой комиссии, предусмотренные Законом при осуществлении закупок;
3) осуществляет иные действия организационно-технического характера в соответствии с Законом и настоящим Положением.
VI. Порядок проведения заседаний единой комиссии

20.
Заседания единой комиссии открываются и закрываются председателем единой комиссии.
21.
Единая комиссия правомочна осуществлять свои функции, если на ее заседании присутствует не менее чем пятьдесят процентов общего числа ее членов. Члены единой комиссии должны быть своевременно уведомлены председателем единой комиссии о месте, дате и времени проведения заседания единой комиссии. Принятие решения членами единой комиссии путем проведения заочного голосования, а также делегирование ими своих полномочий иным лицам не допускается.
VII. Ответственность членов единой комиссии

22. Члены единой комиссии виновные в нарушении законодательства о закупках, несут ответственность в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
Первый заместитель главы

администрации города Невинномысска                                          В.Э. Соколюк